[image: image1.emf]

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE/ES

Rodovia Gether Lopes de Farias s/ nº - Bairro Emílio Calegari, São Domingos do Norte – ES CEP: 29745-000 Telefax.: 27-3742-1188 / 27-3742-0200

CNPJ: 36.350.312/0001-72

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 14/2015
CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE ENTRE SI CELEBRAM MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE E A EMPRESA TECLUZ COMERCIO E SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA-ME NA FORMA ABAIXO:

O MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE, Estado do Espírito Santo, pessoa Jurídica de Direito Público Interno, sediado na Rod. Gether Lopes de Farias, s/nº - Bairro Emílio Callegari - São Domingos do Norte - ES, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o N.º 36 350 312/0001-72, neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, ao Sr. José Geraldo Guidoni brasileiro, casado, portador do CPF nº 674.402.317-91, residente na Travessa Sebastião Valeriano Pagani, nº 47, Centro, São Domingos do Norte – ES, Centro, São Domingos do Norte – ES, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa Tecluz Comercio e Serviços Elétricos, portador do CNPJ sob o n°. 10.663.115/0001-10, localizada na Rua Santa Terezinha, 804 – Térreo, Bairro São José, Baixo Guandu-ES, CEP 29.730-000, neste ato representado pelo Sr. Felipe Von Rondon Aragão, portador do CPF n°. 144.230.157-06 e RG n° MG 18.037.246 SSP MG, doravante denominada simplesmente CONTRATADO, residente e domiciliado na Rua Santa Terezinha, 804, Bairro São José, Baixo Guandu-ES, CEP 29.730-000, têm entre si, justo e acordado nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, e Processo Protocolado sob o no. 340/2015, PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2015, Ata de Registro de Preços nº. 11/2015, a qual as partes desde já se submetem, mediante as cláusulas e estipulações que mutuamente outorgam e estabelecem na forma adiante articulada:

CLÁUSULA I - DO OBJETO

1.1 - Contratação de empresa para prestar manutenção de iluminação pública com fornecimento de material elétrico para atender a Zona Urbana e Rural deste município tudo conforme o termo de referência.
1.2 - Integram o presente Contrato, como se nela estivessem transcritos, o Edital, seus Anexos e a proposta comercial das empresas.

1.3 - Apresentação: Os produtos e serviços prestados deverão ser de acordo com as necessidades dos Departamentos nas quantidades solicitadas.

CLÁUSULA II – DO PRAZO

2.1 - O presente Contrato terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado.

2.2 - Nos termos do art. 15, § 4º, da Lei Federal 8.666/93, durante o prazo de validade deste Contrato, o Município não será obrigado a adquirir, exclusivamente por seu intermédio, os produtos licitados podendo utilizar, para tanto, outros meios, desde que permitidos em lei, sem que, desse fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, sendo assegurado, no entanto, às detentoras do registro preferência em igualdade de condições.

CLÁUSULA III - DO PREÇO

3.1 - Os preços e marcas registrados serão ofertados pelas empresas signatárias do presente Contrato de acordo com a respectiva classificação no Pregão Presencial Para Registro de Preços nº. 11/2015 que são os seguintes:

Lote Especificação: 01 – R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
Maior desconto na tabela da SINAPI: 10%
Preço homem/hora Trabalhada

3.2 - Em cada fornecimento decorrente deste Contrato serão observados os preços unitários dos produtos, a marca, a qualidade e a validade propostas pela detentora no Pregão Presencial no Registro de Preço nº 11/2015, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

3.3 - Do equilíbrio econômico: Será assegurada a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial dos preços, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém, de conseqüências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extra-contratual, ficando a cargo da interessada a apresentação de todo tipo de prova material da ocorrência, sem o que o pedido não será aceito.

CLÁUSULA IV - DO PRAZO, LOCAL DE ENTREGA E PAGAMENTO.

4.1 - O prazo da entrega das peças não deverá ser superior a 2 ( dois) dias a contar da Ordem de Compras.

4.2 - Os serviços a serem prestados na frota municipal serão passados através de Ordem de Serviços e deverão ser prestados no prazo de 24h a contar da mesma, devendo o veículo ser devolvido em perfeitas condições de uso no prazo de 48h, salvo motivo devidamente justificado;

4.3 - As peças dos veículos serão entregues no Almoxarifado da Prefeitura Municipal;

4.4 - A prestação dos serviços poderá ser efetuada na sede da Detentora, desde que todas as despesas relativas ao deslocamento dos veículos fiquem a cargos da Detentora;

4.5 - Os pagamentos das peças e dos serviços serão efetuados em até 30 (trinta) dias, diretamente à detentora mediante a comprovação da entrega e apresentação da Nota Fiscal, acompanhada da tabela SINAPI referente aos itens constante das mesma. Ao setor competente, devidamente acompanhada dos documentos fiscais atualizados, sem o que não será liberado o pagamento.

4.6 - Em caso de irregularidade na emissão dos documentos fiscais, o prazo de pagamento será contado a partir de sua reapresentação, desde que devidamente regularizados.

4.7 - Nenhum pagamento será efetuado à detentora enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira decorrente de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito a reajustamento de preços.

4.8 - Deverão estar incluídas no preço, todas as despesas necessárias à entrega do objeto deste Contrato, sem quaisquer ônus para Administração, tais como frete, tributos etc.

4.9 - Da nota fiscal deverá constar o N° da conta- corrente do licitante, banco, e nº. Da agência para fins de pagamento.

4.10 - Caso o licitante não possua conta nos citados bancos o pagamento poderá ser efetuado mediante boleto bancário, pagável em qualquer banco, ou direto na tesouraria da prefeitura.

CLÁUSULA V - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA OU RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - A despesas correrão à conta das Dotações Orçamentárias abaixo discriminadas:

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos e Interiores

010010.154510072.092 – Conservação e manutenção da iluminação pública no município
33903900000- Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
10000000 – Recursos ordinários

16020000 – Cosip

Fichas: 418

5.2 - O empenho de dotações orçamentárias suplementares, ou dotações referentes ao próximo exercício, não caracteriza sua alteração contratual, podendo ser registrado por simples apostila dispensando a celebração de aditamento consoante faculdade incerta no art. 65 § 8º da Lei 8666/93.

CLÁUSULA VI - DAS CONDIÇÕES DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E FORNECIMENTO

6.1 - A detentora do Contrato é obrigada a atender a todos os pedidos do objeto licitado efetuados durante a vigência, mesmo que a entrega destes estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

6.3 - Se a qualidade dos produtos entregues não corresponder às necessidades da Administração e dentro das exigências do edital correspondente, os mesmos deverão ser recolhidos pela detentora no prazo de 24 horas da comunicação pela Prefeitura Municipal, e conseqüente reposição no prazo de 24 horas. Após este prazo a Prefeitura reserva-se o direito de enviar o objeto rejeitado à detentora, com frete a pagar, procedendo-se o cancelamento da Ordem de Compra e cancelamento unilateral da presente Contrato sem prejuízo das sanções legais cabíveis e demais legislações correlatas.

6.4 - Os serviços sempre que possível deverão ser acompanhados por funcionário da Prefeitura;

6.5 - A detentora deverá manter atualizada planilha de horas de serviços com a identificação dos serviços realizados e veículo.

CLÁUSULA VII - DAS PENALIDADES

7.1 - Pela inexecução total ou parcial das condições estabelecidas neste instrumento, a Contratante, poderá, sem prejuízo do cancelamento e das responsabilidades penal e civil aplicar o disposto no art. 7º da Lei 10.520/02, além das demais cominações legais cabíveis.

7.2 - Ficam estabelecidas as seguintes sanções:

7.2.1 - Advertência;

7.2.3 - Suspensão dos pagamentos, até a regularização dos fatos geradores das penalidades;

7.2.4 - O prazo para apresentação da defesa prévia das penalidades aplicadas será de 03 (três) dias úteis, contados da data de recebimento da notificação.

7.3 - Ficam estabelecidos os seguintes percentuais de multas:

7.3.1 - 0,33% por dia sobre o valor do empenho/ordem de compra ou serviço, até o 10º dia de atraso na entrega do produto;

7.3.2 - 10% sobre o valor do empenho/ordem de compra ou serviço, no caso de atraso superior a 10 dias;

7.3.3 - 30% sobre o valor do empenho/ordem de compra ou serviço no caso da adjudicatária injustificadamente desistir do fornecimento ou causar a sua rescisão;

7.4 - O valor das multas aplicadas, após deverá ser descontado dos pagamentos devidos, sendo automaticamente suspensos os por vir e, caso sejam estes insuficientes, a diferença deverá ser paga pela Empresa por meio de guia emitida pela Prefeitura, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis a contar da data da sua aplicação.

7.5 - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuízo das multas previstas neste contrato.
7.6 - As sanções previstas, face à gravidade da infração, poderão ser aplicadas cumulativamente.

7.7 - Além das penalidades citadas, a licitante vencedora ficará sujeita, no que couber, às demais penalidades referidas na Lei nº. 8.666/93.

7.8 - Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela Administração Municipal, em relação a um dos eventos arrolados na condição a contratada ficará isenta das penalidades mencionadas.

CLÁUSULA VIII - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1 - O produto objeto deste Contrato terá como fiscal a servidora Cristiane Malacarne Gabriel Dalmazo.
CLÁUSULA IX – DA RESCISÃO DO CONTRATO

9.1 - A inexecução total ou parcial na entrega do objeto ou quando a proposta deixar de ser vantajosa para a Administração, ensejará a rescisão do presente contrato, bem como nos casos previstos no art.78 e 79 da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores, sem que desse fato decorra multa para a Administração.

9.2 - Na hipótese de rescisão deste contrato, a administração poderá firmar nova Contrato com os licitantes remanescentes pelos preços registrados.

CLÁUSULA X - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1 - Integram este Contrato, como se nela estivessem transcritos, o Edital do Pregão Presencial Para Registro de Preços nº. 11/2015 seus anexos, proposta da (s) empresa (s) retro qualificada (s), classificada em 1º lugar no certame supra mencionado.

10.2 - Fica eleito o foro, da Comarca de São Domingos do Norte - ES, para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização do presente Contrato.

10.3 - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.931, de 19/09/2001, Decretos Municipais e subsidiariamente pela Lei nº. 8.666, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito.

São Domingos do Norte-ES, 20 de Março de 2015.

José Geraldo Guidoni                                                         Felipe Von Rondon Aragão             Prefeito Municipal                                                            Representante Legal

Contratante                                                                            Contratado

Testemunha:
a)_____________________  b)_____________________

[image: image2.png]

_1343479114.bin